
 
 

 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU  
 

HOTĂRÂRE 
pentru rectificarea a II-a a bugetului de venituri și 

cheltuieli  pe anul 2023 al Societăţii „Domenii Prest Serv” 
SRL Buzău 

 
 
 Consiliul Judeţean Buzău, în calitate de Adunare Generală a Asociatului 
Unic al Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău; 
 Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 17674/17.10.2023; 

- nota de fundamentare privind rectificarea a II-a a bugetului de 
venituri și cheltuieli pe anul 2023 al Societății „Domenii Prest Serv” 
SRL nr.1857/12.10.2023, transmisă cu adresa nr.1882/16.10.2023 
înregistrată la Consiliul Judeţean Buzău sub nr.17499/16.10.2023; 

- prevederile deciziei nr.1/13.10.2023 a Consiliului de Administraţie al 
Societății „Domenii Prest Serv” SRL; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.82/2023 pentru 
aprobarea situaţiilor financiare anuale, a contului de profit şi 
pierdere, repartizării profitului realizat în exerciţiul financiar 2022 
precum şi aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Societăţii 
„Domenii Prest Serv” SRL Buzău pentru anul 2023;  

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.140/2023 pentru 
rectificarea I a bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 al 
Societăţii „Domenii Prest Serv” SRL Buzău; 

- Statutul Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău; 
- prevederile Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.173, alin.(1) lit. „a”, alin.(2) lit. „d” și art.182 alin.(2) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

                                   
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.Se aprobă rectificarea a II-a a bugetului de venituri şi cheltuieli pe 

anul 2023 al  Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău prevăzut în anexa 
nr.1.  

 



 
 
 
 
  Art. 2. Se aprobă situaţia actualizată a Mijloacelor Fixe ce vor fi 

achiziţionate în anul 2023, în valoare de 414.120, 00 lei, prevăzută în anexa 
nr.2. 

 
Art. 3. Anexele 1-2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului – Judeţul Buzău, Direcţiei economice a 
Consiliului Judeţean Buzău, Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău precum 
şi publicarea acesteia pe site-ul autorităţii publice judeţene. 

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE - EMANOIL NEAGU 
 
    

 
 
                                                           

                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZAU, 

 
               MIHAI - LAURENŢIU GAVRILĂ  

 
 

 
 

 
 
 
 

       Nr. 228 
BUZĂU, 26 OCTOMBRIE 2023 

 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
 
 
 
 



 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
           PREŞEDINTE 
 NR. 17674/17.10.2023 
 
 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru rectificarea a II-a a 

bugetului de venituri și cheltuieli  pe anul 2023 al Societăţii 
„Domenii Prest Serv” SRL Buzău 

 
 

 
Proiectul de hotărâre a fost inițiat în baza Notei de fundamentare privind 

rectificarea a II-a a bugetului de venituri şi cheltuieli al Societății „Domenii 

Prest Serv” SRL Buzău nr.1857/12.10.2023, transmisă cu adresa 

nr.1882/16.10.2023 înregistrată la Consiliul Judeţean Buzău sub 

nr.17499/16.10.2023. 

Competenţa de aprobare a bugetului unei societăţi este a Adunării 

Generale a Asociatului Unic. Conform art.173 alin.(2), lit.„d” din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, Consiliul 

Judeţean exercită, în numele Judeţului, toate drepturile şi obligaţiile 

corespunzătoare participaţiilor deţinute la societăţi comerciale. 

Propun adoptarea proiectului de hotarâre în forma prezentată. 

 

                              PREŞEDINTE 

PETRE - EMANOIL NEAGU 
 

 
 
 
 
 










	Rectif II  Domenii  Prest
	Anexe
	S36BW-5e23102711400_0001
	S36BW-5e23102711400_0002
	S36BW-5e23102711400_0003

	Notă fudamentare_Page_1
	Notă fudamentare_Page_2


